
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-004 
дар назди Донишгоуи миллии Тоуикистон 
(734025, ш.Душанбе, хиёбони Рудаки 17)

Т А К Р И ЗИ 
мукарризи расмй, номзади илмхои иктисодй, и/в дотсенти кафедраи 
назарияи идтисодии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 
Рудаки - Махмудов Бахриддин Нуриддинович ба диссертатсияи 
Кдландарзода Насибуллои Махмадсаид дар мавзуи “Такмили механизмы 
иктисодии истифодабарии сарфакоронаи захирахои об” (дар мисоли 
Цумхурии Тодикистон), ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.10 - Менедмент, маркетинг ва 
нархгузорй (менедмент) пешниход шудааст.

Мутобикати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй. Навоварй ва 
натидахои тахкикоти диссертатсионй ба бандхои зерини Шиносномаи 
ихтисосхои КОА назди Президенты Чумхурии Тодикистон аз руйи ихтисоси 
08.00.10 - Менедмент, маркетинг ва нархгузорй (менедмент) мугобикат 
мекунанд: 10.5. Махсусияти коркард ва татбики сиёсати давлатй дар бахшхои 
идтимоиёт ва идтисодиёт. Алокахои бевосита ва бавоситаи сиёсати давлатй, 
механизмхо, методхо ва технологияхои тахия ва татбикд онхо. Инкишофи 
шаклхои хамкории давлат ва бахши хусусй. Идоракунии моликияти давлатй; 
Низоми масъулият дар бахши идоракунии оммавй; 10.8. Идоракунии 
низомхои иктисодй, принсипхо, шаклхо ва усулхои амалисозии он. Вобастагии 
идоракунй аз хислат ва холати низоми иктисодй. Идоракунии тагйиротхо дар 
низомхои иктисодй. Назария ва амалияи идоракунии сохторхои 
интегратсионй ва равандхои интегратсияи бизнес; 10.12. Баходихии 
идоракунии ташкилот хамчун низоми идтимой ва иктисодй. Махаки 
баходихди самаранокии идоракунй. Методхо ва нишондихандахои баходихии 
натидабахшии идоракунй.

Мубрамияти мавзуи тахкикот. Дар раванди гузариш ба низоми 
истифодабарии устувори об, сиёсати давлатии об тамоми мадмуи 
данбаъхои истифодабарй ва хифзи захирахои обро аз мавкеи хифзи 
тавозуни байни манфиатхои иктисодй, идтимой ва экологии давлат ба 
хам пайванд месозад.

Рушди муносибатхои истехсолй, истифодабарии технологияхои 
инноватсионй, кушиши баландбардории хосилнокии мехнат ва таъмини 
талаботи ахолй ба мураккабшавй ва афзоиши сарборихои антропогенй 
ба табиат, аз он думла захирахои об ва объектхои мадмааи ходагии об 
сабабгор гардиданд. Дар натида харобшавй, ифлосшавй ва пастшавии 
сифати захирахои об ба амал меояд, ки боиси зухури окибатхои 
ногувори хатархои экологй ва шиддатёбии шаклхои гуногуни беморй 
мегарданд.



Аз ин ру, тагйирот дар иктисодиёти мамлакат ва вазъи экологии дар 
кишвар баамаломада, зарурати тахкики иловагию амики мушкилоти 
истифодабарии сарфакоронаи захирахои обии кишвар, хифз ва 
баркароркунии онхоро дар пояи ташаккули муносибатхои самараноки 
иктисодй зимни истифодабарии об талаб мекунад. Дар назарияи иктисод 
мушкилоти бахрдихии арзиши нерухои захиравй нокифоя омухта шуда, танхо 
фишангхои алохидаи иктисодии танзими истифодабарии обхои минтака ба 
эътибор гирифта шудаанд. Дар ин маврид пардохтхои истифодабарии об бо 
арзёбии самараноки иктисодии захирахои об алокаманд карда нашудаанд. 
Низоми мавчудаи пардохтхо бояд хавасмандии зарурии истифодабарии 
сарфакоронаи об, кохиши хародот дар хочагии об, истифодабарии 
самараноки нерухои обию захиравиро таъмин намояд. Хдмчунин, низоми 
мавчудаи идоракунии истифодабарии захирахои об ба принсипхои хавзавию 
худудй ва истифодабарии сарфакоронаи об мувофикдт намекунад ва идрои 
муносибатхои бозориро дар хочагии об мушкил гардонидааст. Мушкилоти 
мазкур ва зарурати халли онхо мухиммияти интихоб ва тахкики мавзуи 
номбурдаро тасдик, мекунанд.

.Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуцтахои илмие, ки барон химоя пешниход шудаанд. Аз рисолаи илмй 
бармеояд, ки хадафи тахкикоти диссертатсионй аз омузиш ва таквияти 
мукдррарот оид ба асосхои назариявй ва методологии ташаккул ва рушди 
механизми идоракунии захирахои об ва тахияи пешниходхои мушаххас оид ба 
истифодабарии сарфакоронаи захирахои обии чумхурй ва минтакдхои он дар 
асоси такмили механизми иктисодии идоракунии обистифодабарй, иборат 
мебошад. Барой ба ин хадаф расидан, унвончу вазифахои тахкикотро 
пешниход намудааст, ки халли онхо ба тавлиди навгонихои илмии 
тахкикоти диссертатсионй мусоидат намудаанд. Вобаста ба мухиммияти 
тахкикот дар диссертатсия объекта тахкикот мавзуъ, масъалахо ва 
усулхои тахкикот муайян карда шудаанд. Объекта тахкикот захирахои об 
ва идоракунии истифодабарии сарфакоронаи онхо дар иктисодиёти чумхурй 
ва минтакдхои он мебошад. Мавзуи тахкикот аз муносибатхои иктисодие, ки 
дар раванди истифодабарии захирахои об ва идоракунии онхо дар асоси 
механизми иктисодй ба вучуд меоянд, иборат аст. Асосхои назариявию усулии 
тахкикотро тахкидотхои бунёдии илмии мухаккикони классикии илми 
иктисодиёт, тахкикотхои донишмандони ватанй ва хоричй, аз он чумла 
олимони рус дар бахши тахкикоти макроиктисодй, хамчунин, тахкикотхо дар 
сохаи иктисодиёти минтакавй, иктисод ва идораи хочагии халк, иктисодиёт ва 
истифодабарии захирахои табий ва хифзи мухити зист ташкил медиханд. 
Хдмчун олоти тахкик хангоми коркард ва тахдили ракамхо усулхои 



тахкикотии мафхумию мантикй, монографй, хисобию конструктивы, анализу 
синтез ва иктисодию оморй истифода шуданд.

Навгонии кори диссертатсионй аз асосноккунии чанбахои назариявй ва 
методологии ташаккулёбй ва рушди механизмы иктисодии идоракунии 
захирахои об ва тахияи пешниходхои мушаххас оид ба такмили самтхои 
асосии таъмини истифодабарии сарфакоронаи захирахои об дар Чумхурии 
Тодикистон иборат мебошад. Нукдахои асосии тахкикоти диссертатсионй, ки 
дорой навгонии илмй мебошанд, инхоянд:

- мукаррарот оид ба мафхуму мохияти захирахои об таквият дода туда, 
накщи захирахои об дар таъмини рушди идтимоиву иктисодии думхурй ва 
манотики он хамчун омили таъсирбахшу таъминкунандаи фаъолияти 
устувори субъектхои ходагидорй, сохахо ва иктисодиёт асоснок гардида, 
унсурхои асосии марбут ба мафхумхои неруи обй ва истифодабарии 
сарфакоронаи захирахои обй муайян карда шудаанд;

- механизмы истифодабарии сарфакоронаи захирахои об хамчун мадмуи 
чорабинихои ташкилй, иктисодй, экологй, хукуки, техникию технологи ва 
тарбиявй ба максади таъмини нигохдорй ва баркароркунии неруи обию 
захиравии думхурй тавсиф дода туда, хусусиятхо, принсипхо, омилхо ва 
фишангхои асосии танзими истифодабарии сарфакоронаи захирахои об бо 
назардошти дамъбасти тадрибаи хоридии идоракунии истифодабарии 
окилонаи онхо аник карда шудаанд;

- дар натидаи тахдили холат ва сатхи истифодабарии захирахои об дар 
минтакахои думхурй ва бахшхои иктисодиёти миллй, тамоюлхои 
пурзуршавии таксимоти нобаробари худудй ва солонаи захирахои об, кохнши 
сифати об дар объектхои об, болоравии вазни киёсии обистифодабарй дар 
кишоварзй, саноат ва эхтиёдоти маишй, инчунин афзоиши хадми зиёни 
экологй-иктисодй аз ифлосшавиии объектхои об ошкор ва арзёбй карда 
шудаанд;

- вазъи истифодабарии микдорй ва сифатии захирахои об дар бахши 
вокеии иктисоди миллй, аз думла дар сохахои саноату кишоварзй дар асоси 
тахдили усулхои баходихии иктисодии арзиши захирахои об дар доираи 
раванди баркароркунй ва хифзи неруи захирахои оби думхурй ва манотики он 
арзёбй карда шудааст;

- самтхои зерини асосии истифодабарии сарфакоронаи захирахои обии 
думхурй муайян карда шудаанд:

> такмили механизмы идоракунии истифодабарии сарфакоронаи 
захирахои обй дар пояи афзалият ва татбики бештар васеи унсурхои 
иктисодии таъсиррасонй ба обистифодабарандагон;

> гузариш аз усулхои мустакими идоракунии захирахои об ба идоракунии 
сатхи минтакавй дар пояи гайримарказонидани идоракунии давлатии онхо ва 



эътирофи хавзахои обцамъкунй хамчун худуди идоракунии давлатии 
захирахои оби минтака;

> такмили сохтору чузъхои таркибии механизми иктисодии идоракунии 
истифодабарии сарфакоронаи захирахои об тавассути муайянкунии (ё 
пешниходи) усули заминавии хисобкунии меъёрхои пардохтхо барои таъмини 
истифодабарии самараноки захирахои об;

- оид ба самтхои асосии такмили механизми иктисодии идоракунии 
истифодабарии сарфакоронаи захирахои об дар чумхурй ва минтакдхои он бо 
назардошти сифати об дар асоси тояи харочотй ва рентавии баходихии 
арзиши захирахои об хангоми ташаккулёбии бозори танзимшавандаи об бо 
максади бехдошти холат ва сатхи истифодаи сарфакоронаи захирахои оби 
чумхурй пешниходхо тахия карда шудаанд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда. Дурустй ва асоснокии натичахои тахкикот бо истифодаи аник ва 
максадноки сарчашмахои оморй оид ба мушкилоти тахкикшаванда, хачми 
иттилооти истифодашудаи аввалия тасдик карда туда, имконият додааст, ки 
тахдили амики раванди истифодабарии захирахои об ва идоракунии онхо дар 
доираи механизмхои иктисодй гузаронида шуда, хулоса ва тавсияхои аз 
нигохи илмию амалй асоснокшуда пешниход карда шаванд.

Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва идтимоии тахкикот. Ахамияти 
илмии тахкикот дар он аст, ки асосхои назариявй ва усулии тахкикотро 
дар мавриди тахияи барномаву лоихахои ба рушди самараноки 
иктисодиву идтимоии шаклхои гуногуни хочагидории бозорй ва 
фаъолияти -истехсоливу молиявии онхо мусоидаткунанда, истифода 
намудан мумкин аст. Ахамияти амалии тахкикот дар он зухур мекунанд, 
ки чорй намудани коркардхо ва тавсияхои пешниход намудаи муаллиф оид 
ба ташаккул ва рушди шаклхои гуногуни хочагидорй ва самту роххои 
афзуннамоии самаранокии иктисодии онхо дар кишоварзии Чумхурии 
Точикистон ба максади тахкикот, мувофик мебошад. Сахми довталаб дар 
он аст, ки мархилахои ичрои накщаи кори диссертатсионй, аз чумла 
интихоби мавзуъ, асосноккунй, максад, вазифахо ва баррасии ахамиятнокии 
онхо бо иштироки бевоситаи диссертант тахдя карда шудаанд. Хдмчунин, 
натичахои кор оид ба истифодабарии сарфакоронаи захирахои обии чумхурй 
ба сифати матолиби таълимй хангоми омодасозии донишчуёни тахассусхои 
иктисодй, дар чараёни таълим хангоми омузиши фанхои “Иктисодиёти 
истифодабарии сарватхои табий”, “Иктисодиёти кишоварзй”, “Рушди 
босуботи иктисодиёт” дар Донишгохи миллии Точикистон мавриди истифода 
карор дода шудаанд.

Нашри натичахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи 
илмй. Натичаи асосии тахкикот ва хулосахои амалии диссертатсия дар 



конференсияхои илмй-амалии чумхуриявй дар Дони плохи миллии Точикистон 
ва Доништохд аграрии Точикистон ба номи Ш. Шохтемур, Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудаки дар солхри 2014-2022 баррасй 
гардидаанд. Мукаррароти алохдцаи кори диссертатсионй дар конфронсхои 
байналмилалии илмию амалй низ кироат ва мавриди нашр кабул гардиданд. 
Аз руйи мавзуи тахкикот 16 маколаи илмй, аз он чумла 5 макола дар нашриёти 
аз чониби КОА назди Президента Чумхурии Точикистон такризшаванда нашр 
шудаанд.

Мазмуни кори дисертатсионй
Дар муцаддима мухиммияти мавзуи тахкикотй, сатхд омузиш ва 

бахргузории масъалахр, муайянкунии максад ва вазифахри тахкикот, 
навгонихри илмй ва натичахои амалии бадастомада мухтасар инъикос 
ёфтаанд.

Дар боби якум - «Асосхои илмию услубии тпашаккули механизми икуписодии 
идоракунии истифодабарии захирахри об» захирахои об - кдсмати таркибии 
неруи рушди устувори иктисоди миллй(С. 15-33) омухта шуда, мохият, сохтор 
ва накши механизми иктисодй дар низоми идоракунии захирахои об (С.34-50) 
ва тачрибаи хоридии истифодабарии сарфакоронаи об дар заминай механизми 
иктисодии идоракунии захирахои обй (С.51-70) мавриди тахкик карор дода 
шудаанд.

Дар рисолаи илмй таъкид шудааст, ки захирахои об чун хамаи 
захирахои табиии хар мамлакат кдсми таркибии куввахои истехсолкунанда, 
шарти зарурии мавчудият ва фаъолията инсонхо ба хисоб меравад. Баробари 
рушди куввахои истехсолкунанда алокамандии чомеаи инсонй бо мухити 
табий торафт устувор мегардад. Хдрчанд рушди куввахои истехсолкунанда ба 
бехбудии мухити зист мусоидат мекунад, баъзан аз худ таъсироти манфй бокй 
мегузорад. Ин таъсирот аз харобшавй, ифлосшавии захирахои табий иборат 
аст. Вобаста ба ин, имруз зарурати тахияи механизми самараноки иктисодии 
идораи истифодаи захирахои табий ба таври чиддй ба миён омадааст, 
(С.15-16).

Муаллиф кайд мекунад, ки барои муайянкунии механизмхо ва 
самтхои истифодаи самараноки захирахои об азназаргузаронии сохтори 
вазифавии захирахои об зарур аст, (Расми 1/ Тахдили сохахо ва муассисахо, 
обистафодабарандагони асосй имконият медихад, ки накщ ва ахамияти онхо 
дар истифодаи сарфакоронаи захирахои об хамчун омили стратегии рушди 
минтака муайян карда шавад, (С. 17- 25).

Дар зербоби 1.1. диссертант натичагирй намудааст, ки мушкилоти 
зикршудаи хочагии обро дар мамлакат дар шакли рушди тамоюли 
исрофкорй дар обистифодабарй, бадшавии сифати об, тезутундшавии 
вазъи обтаъминкунии ахолй ва иктисодиёт, афзоиши зарар аз таъсири 



зиёновари об, фарсудашавии фондхо ва кохишёбии хрлати иншооти 
гидротехникиро хамчун бухрони умуминизомй дар чунин як сохаи 
калони инфрасохторй-ходагии об метавон бахргузорй намуд. Бухрони 
мазкур аз як кдтор сабабхои объективй ва субъективй вобаста аст, ки 
дорой хам хусусияти таърихй ва хам мутобикшавй ба шароити нави 
ходгидорй мебошанд ва халли фавриро талаб менамоянд, (С. 33).

Дар зербоби 1.2. ба акидаи мо, конунгузорихои дурусти 
истифодабарии сарватхои табий, пойгохи меъёрию методй, низоми 
стандартхои экологию иктисодй ахамияти махсус доранд. Хдмчунин, 
назорати васеи чамоатчигй дар кори тахияи карорхои иктисодй оид ба 
экология, ошкорбаёнй ва дастрасии иттиллоот барои ахолй зарур аст. 
Схемаи имрузаи механизмхои иктисодии истифодабарии сарватхои 
табий дар расми 2 тасвир намудааст, (С. 36).

Фишангхои иктисодии идоракунии истифодабарии захирахои 
обро тахлил намуда, диссертант бар он акида хастанд, ки 
хавасмандкунонии иктисодй бо ёрии фишангхои хавасмандкунанда ва 
мучозотй амалй кунонида шаванд. Ин ду чихати хавасмандсозии 
иктисодиро мумкин аст хамчун чорахои хавасмандсозй ва чораи 
чавобгарй муайян кард (Ч^адвали 1.2.1.), (С. 39). Дар хулосаи зербоб 
муаллиф навиштааст, ки дар ин маврид сохтор ва чузъхои асосии 
механизми иктисодии идоракунии обистифодабариро дар доираи 
ислохоти низоми идоракунии давлатии захирахои об бояд мавриди 
назар карор дод. Аз халли окилонаи ин масъала механизми номбурда 
ба талабот-хои дахонй дар ин соха мусоидат хохад кард, (С. 50).

Диссертант дар асоси тахдили тачрибаи давлатхои хоридй натичагирй 
намудааст, ки дар самти идораи захирахои об барои такмили низоми идораи 
хочагии оби Чумхурии Точикистон вазифахои зерини аввалиндарадаро бояд 
хал намуд: -ташкили низоми идораи хочагии оби чумхурй аз руйи коидаи 
хавзавй (бассейнй); -аниккунонии объектхои идора, тахияи сохтори макомоти 
идора ва муайянкунии алокамандихои вазифавй; - бо истифодаи равиши 
таксимкунонй (дифференсионй) дар мавриди низомхои гуногуни хочагии об 
муайян кардани чой ва ахамияти усулхои хукукй, маъмурй ва иктисодии 
танзим дар низоми идораи хочагии об; -тахияи механизмхои маъмурй, 
иктисодй ва технологии ичрои вазифахои дахлдори идорй; -тахияи модели 
мадмуавии хочагии оби хавзавие, ки чорикунонй ва истифодаи минбаъдаи он 
дар низоми идора рушди устувори тамоми низомро таъмин месозад,(С. 50).

Дар боби дуюм «Tax.iu.iu вазъи кунунй ва талююлхои истифодабарии 
захирауои оби Чумхурии Точикистон» хусусиятхои табиию хочагидорй ва 
омилхои истифодабарии захирахои об дар Точикистон муайян (С.73-88), 
арзёбии вазифахои идоракунии обистифодабарй дар Чумхурии Точикистон 



(С.89-106), тахдил ва баходихии истифодабарии захирахои оби Чумхурии 
Точикистон андом (С. 107-125) дода шудааст.

Муаллиф дар зербоби 2.1 хайд мекунад, ки дар чумхурй тахсимоти 
меъёри мачрои солона мутобих ба тагйироти асосии омилхои ихдимй 
мебошад ва аз руйи кохиши умумии алохаманд бо камшавии михдори 
боришоти атмосферй ва афзоиши бухоршавй муайян мегардад. Тагйироти 
назаррасро ба тахсими минтахавии мачрои об ихдим ворид месозад. Туфайли 
он дар нохияхои кухистон ахамияти нисбатан зиёди мачро мушохида мешавад. 
Хусусиятхои обхои руизаминии хавзахои дарёхои асосии Чумхурии 
Точикистон бо назардошти нишондихандаи резишгохашон дар чадвали 1 
оварда шудааст, (С.76-78). Диссертант меафзояд, ки номукаммалии 
истифодабарии сарфакоронаи захирахои обии чумхурй ба пастшавии 
назарраси самаранокии идоракунии равандхои истифодабарии 
захирахои об дар мархалахои гуногуни он таъсири худро мерасонанд, ки 
онро хамчун хусусияти антропогенй низ арзёбй намудан мумкин аст. Дар 
натичаи ин таъсироти антропогенй ихтисодиёти минтахахо ва ахолй аз 
таъсири манфии омилхои обй - обхезй, сел ва гайра зиён мебинанд. 
Сабабхои мушкилоти зикршударо пешниход намудааст,(С.82-88).

Аз тахлили матни зербоби 2.2 муаллиф чунин натичагирй 
намудааст,ки татбихи чорахо оид ба такмили сохтори идоракунии об, 
чустучу ва истифодаи охилонаи сарчашмахои сармоягузорй барои 
лоихахои таъминоти об, тозакунии партовхо, лоихахои бехтар намудани 
вазъи хавзаи об ва чуйю захбурхо, фоидаи чонибхоро дар сохаи 
обтаъминкунй таъмин хохад кард. Дар ин радиф, масоили таъмини об ва 
истифодаи охилонаи он дар бахши кишоварзй холо хам боиси 
нигаронии амихи коршиносон дар минтахаи мавриди назар бохй 
мемонад. Зеро ин холат мушкилоти зиёдеро мавриди истифодаи 
самараноки техникаи кишоварзй, гузаронидани чорабинихои 
ирригатсионию мелиоративй ба вучуд овардааст. Чунин тарзи рушди 
истехсолот таъсири худро ба холати экологии истифодабарии заминхои 
ахамияти кишоварзй расонида истодааст. Мувофихи маълумоти оморй 
хамасола зиёда аз 60%-и заминхои обёришаванда ба бодхурдашавй, 
шуразании заминхо дар 120 хазор гектар ва баландшавии сатхи обхои 
зеризаминй дар 23%-и заминхои киштшавандаи обй мушохида карда 
мешаванд.Чунин вазъият далели дигаре мебошад, ки зарурати чорй 
намудани тарзу усулхои навини ташкили истехсолоту идоракунии онро 
дар комплекси агросаноатии кишвар (махсусан, дар мавриди идоракунй 
ва истифодабарии захирахои обу замин), иброз медорад,(С.105-106).

Аз тахлили маводи зербоби 2.3 диссертант ба хулоса омадааст, 
хангоми ташаккули механизми самараноки ихтисодии истифодабарии об 



ба хисоб гирифтани дарацаи ифлосшавии хавзахои дарёной калон мухим 
мебошад. Гайр аз ин, хангоми баррасии масъалахои танзими иктисодии 
истеъмоли об, ба назари мо, бисер мухим аст, ки тадвили фаросархадии 
моддахои зарарнок тавассути шабакахои дарёхо ба назари эътибор 
гирифта шавад. Аз ин ру, хиссаи кар як минтака дар ифлосшавии обхои 
руизаминй бояд ба хисоб гирифта шавад ва хамаи хисобхои иктисодиро 
аз руйи минтакахое, ки дар хавзаи дахлдори дарё чойгиранд, бояд 
такрим намуд. Новобаста ба он, ки Точикистон тавассути икдими кухй 
дорой захирахои оби зиёд мебошад, аз сабаби васеъ пахншавии микёси 
ифлосшавй ва тахсимоти нобаробари худудй дар ин до норасоии об ба 
чашм мерасад. Тахлил нишон дод, ки ояндаи хочагии оби чумхуриро ба 
истифодабарии комплексии захирахои об бо кисман гузаронидани 
мачрои руизаминй ба мачрои зеризаминй хамоханг бояд сохт. 
Хдмчунин, бояд технологияхои хозиразамони истифодабарии об ва 
хифзи объектхои хочагии об васеъ истифода бурда шаванд. Дар халли 
мушкилоти таъмини истифодабарии сарфакорона ва устувори захирахои 
об татбики васеи механизми иктисодии идоракунии онхо накши 
халкунанда дорад, (С. 122-124).

Дар боби сеюм «Такмили механизми иктисодии идоракунии 
истифодабарии захирахри об дар Чумхурии Тоцикистон» такмили 
сохтори механизми иктисодии идоракунии истифодабарии захирахои об 
дар чумхурй (С. 126-140), ташаккули механизми истифодабарии пулакии 
об-асоси истифодабарии сарфакоронаи захирахои оби чумхурй (С. 141- 
158) ва самтхои асосии истифодабарии сарфакоронаи захирахои об дар 
Чумхурии Точикистон (С. 159-171) асоснок карда шудааст.

Муаллиф дар асоси тахлили комплекси хочагии оби чумхурй, дар 
зербоби 3.1 норасоихои асосии низоми амалкунандаи идоракунии об ва 
захирахои истифодабарии об дар минтакахо (пойгохи асосиашон 
механизми иктисодй мебошад)-ро муайян кардаааст, ки 
мухимтаринашон инхоянд: набудани алокамандии байни блокхои 
захиравй, вакте ки арзёбии арзиши захирахои об, нормативхои пардохт 
дар асоси равишхои тамоман гуногуни коидавй муайян карда мешаванд; 
набудани механизмхои мутобикшавии низоми идораи захирахои об ба 
муносибатхои бозорй, ки ин арзиши пасти меъёрии захирахои обро ба 
вучуд овардааст ва ин дар навбати худ, барои ба таври пурра чорй 
намудани фишангхои иктисодй дар кори истифодаи об имконият 
фарохам намеорад; набудани механизмхои муайянкунии афзалиятнокии 
вазифахои халшаванда дар истифодаи об, хифзу баркароркунии 
захирахои об ва равиши мачмуй барои халли онхо; зарурати хатмии 
экологикунонии низоми андоз; хусусияти гайрииктисодии механизми 



бамеъёрдарорй ва таксими лимит барои истифодаи захирахои об. 
Механизми иктисодии истифодабарии об омили чамъбасткунанда дар 
раванди идоракунии захирахои об ба хисоб меравад. Аз ин ру, он ичрои 
вазифахои дар боло номбаршударо бояд таъмин созад. Барои ин 
механизми номбурда аз нигохи илмй ва иттиллоотй бояд таъмин бошад. 
Дар ин радиф, диссертант схемаи таъмини илмй ва иттиллоотии 
механизми иктисодии идоракунии истифодабарии сарфакоронаи 
захирахои обро дар думхурй пешниход намудааст (Расми 6). Хдмчунин 
муаллиф кайд мекунад, ки Марказхои илмию иттиллоотии минтакавй 
бояд ташкил кард, ки дорой се кисми иттиллоот бошанд: - оид ба 
микдор, холати захирахои об ва фаъолияти истифодабарандагони об. 
Иттиллоот чунин бояд тартиб дода шавад, ки тамоми чанбахри 
истифодабарии обро дар минтака инъикос кунад. Маълум аст, ки 
иттиллооти пешниходкардаи марказ метавонад зуд тагйир ёбад ё кухна 
шавад. Барои хисобу китоби саривактй ва инъикос мониторинги 
дахлдор лозим аст. (С. 131-136).

Дар рисола, дар зербоби 3.2 асоснок шудааст, ки барои ташаккули 
икдисоди бозории ба ичтимоиёт равонагардида, ки ба истифодаи 
сарфакунандаи захирахо асос меёбад, механизми хозиразамони 
институтсионии обистифодабарии экологию хамохангшударо бояд 
истифода бурд, фаъолияти институтхри расмй (конунхо, кридахо ва 
гайра) ва гайрирасмй (урфу одат, арзишхо ва гайра)-ро ба таври 
мувофик якчоя ба рох монд, ки хдмаи онхо бевосита ё бавосита чалби 
захирахои обро ба гардиши хочагй таъмин месозанд, такримот ва 
истеъмоли онхрро ба танзим медароранд. Аз ин ру, зарурати ташаккули 
мухити коидавии истифодаи об ба вучуд омадааст, ки доираи нисбатан 
васеи водидхои кридавиро назар ба низоми муносибатхое, ки дар 
мачмуаи хочагии об дар умум ва дар хочагихр, дар алохддагй ташаккул 
ёфтаанд, дар бар мегирад. Институткой бозорй дар сохди истифодаи об 
дар шакли институтхои инфрасохтори бозор, бозорхои захирахри об, 
оби носанчида ва хизматрасонихои хочагии об пешнихрд мегарданд. 
Инфрасохтори пурраи бозории истифодаи об бояд муассисахои зеринро 
дар бар гирад: бонкхри экологй, муассисахои карзй (кредита), хонахои 
тичоратй, идорахои аудиторй, ширкатхои консалтингй, фондхои сугурта 
ва экологй, ширкатхои мухандисй ва ба ин монанд. Ба андешаи муаллиф, 
дар ин холат равишхои харочотй ва рентавй, хусусиятхои мукоисавй, ки 
дар расми 7 пешниход шудаанд, хангоми муайянкунии баходихии 
иктисодии захирахои об ва таъини пардохтхо барои истифодабарии он 
нисбатан самараноктар дониста мешаванд, (С. 143).



Муаллиф дар зербоби 3.3 диссертант натичагирй намудааст,ки 
равиши мухимтарин хангоми такмили механизми идоракунии давлатй 
дар сохди истифодабарии сарфакоронаи захирахои об ва дастрасии 
мархилавии хддафхри стратегии истифодабарии об, хдмчунин 
нишондих,андах,ои дарозмухлати холати объектной алохидаи об бояд ба 
равиши барномавию макраднок ва банакшагирии индикативии рушди 
хочагии обй чумхурй табдил ёбад. Самтхри асосии истифодабарии 
сарфакоронаи захирахои об дар расми 9 оварда шудаанд, С. 162).

Хдмин тарик, Кори диссертатсионии пешниходшуда аз мукаддима, се 
боб, хулоса ва пешниходхо, руйхати адабиёти истифодашуда иборат аст. 
Диссертатсия дар хадми 187 сахдфаи матни компютерй оварда туда, фарогири 
6 чадвал, 9 раем ва 1 диаграмма мебошад. Диссертатсия Кдландарзода 
Насибуллои Махмадсаид бо забони давлатй навишта шуда, хулоса ва 
натичахри тахкикот чавобгуи талабот буда, мавкеи намоёни назариявию 
амалиро сохиб мебошанд. Диссертант ва рисолаи илмй зинахои гуногуни 
сандишхоро муваффахона паси cap намудаанд.

Автореферат ва махолахои ба нашр расонидаи муаллиф мазмун ва 
мундаричаи асосии диссертатсияро фарогир мебошанд.

Дар баробари чанбахои мусбй дар диссертатсия баъзе камбудихо 
низ ба назар мерасанд, ки ба инобат гирифтани онхо барои таххихотхои 
ояндаи диссертант самаранок арзёбй мегарданд:
1. Дар зербоби 1.1. назари олимони оид ба мафхумхои баррасишаванда 
хеле хуб мавриди таххих харор гирифтаанд, аммо назари мухаххихони 
ватанй нисбатан камтар вомехуранд.
2. Хуб мешуд, ки агар муаллиф омилхои ба истифодаи сарфакоронаи 
захирахои обй таъсирбахшро ба гурухо чудо карда, дар шакли ягон раем 
пешниход мекард.
3. Тахлили вазъи кунунй ва тамоюлхои истифодаи захирахои об дар 
Чумхурии Точикистон бо далелу рахамхо хеле хуб анчом дода шудааст. 
Махсусан нахши давлат дар сармоягузорихои бахши об, лоихахо ва 
барномахои дар ин самт амалишаванда бо сарчашмахои боэътимод 
нишон дода шудаанд. Хуб мешуд, агар муаллиф ин хама маълумотро дар 
шакли ягон чадвали мушаххас пешниход менамуд.
4. Дар баъзе сахифахои матни боби 3-юм баъзе аз мафхумхои ба мавзуи 
сохаи обистифодабарй дахлдошта бо забони точикй тарчума шудаанд, ки 
барои хонанда начандон шинос хастанд. Агар дар мархилаи аввал чунин 
мафхумхо дар хавсайн шарх дода мешуданд, дар умум барои доираи васеи 
хонандагон хобили хабул мебуд.

Крбили хайд аст, ки камбудихои пешниходгардида хислати чузъй 
дошта, мазмун ва бахои вохеии рисоларо паст намекунанд.



Мутобикати диссертатсия ба талаботи КОА ва хулосаи цамъбастй 
оид ба сазовор будани довталаб ба дарачаи илмии дахлдор. Дар мачмуъ 
тахкикоти диссертатсионии Кдландарзода Насибуллои Махмадсаид дар 
мавзуи “Такмили механизми иктисодии истифодабарии сарфакоронаи 
захирахои об” (дар мисо ли Чумхурии Точикистон), ки барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.10 - 
Менечмент, маркетинг ва нархгузорй (менечмент) пешниход шудааст, 
рисолаи илмй - квалификатсионии анчомёфта мебошад, ки хислату 
мазмуни илмию амалиро сохиб аст.

Рисолаи илмии такризшаванда аз руи натичахои назариявй ва 
амалии худ чавобгу ба талаботхои тартиби додани дарачахои илмй ва 
унвони илмй буда, муаллифи он - Кдландарзода Н.М. сазовори дарачаи 
илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.10 - Менечмент, 
маркетинг ва нархгузорй (менечмент) мебошад.

Махмудов Б. Н.

Мукарризи расмй: номзади илмхои иктисодй, 
и/в дотсенти кафедраи назарияи иктисодии 

Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй

Имзои Махмудов Б.Н.-ро тасдик менамоям.
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